

# **Antwortenkatalog**

Vergabestelle: Staatliche Hochbau- und Liegenschaftsverwaltung Mecklenburg-Vorpommern  
Maßnahme: Erneuerg. Komp. f DL, HZ, Kälte u. WW Geb. 44 F.-Loeffler-Inst. BFI f. Tiergesundheit  
Vergabe: Instandsetzung Wasseraufbereitung Geb. 44  
Vergabe-Nr: 22A0079G

## Inhaltsverzeichnis

[ID: 56013] [Beantragung Fristverlängerung](#)

[ID: 55932] [Verlängerung der Angebotsfrist](#)

[ID: 55741] [Bieterfragen zum LV](#)

[ID: 55740] [Bieterfragen zum LV](#)

[ID: 55739] [Bieterfragen zum LV](#)

## Fragen und Antworten zum Vergabeverfahren

lfd. Nummer A-5

Frage:

*Betreff:* »[ID: 56013] Beantragung Fristverlängerung«

*Inhalt:* »1. Besteht die Möglichkeit, die Abgabefrist für die Angebotsabgabe (15.08.2022) bis zum 17.10.2022, 23:59 Uhr zu verlängern?

2. Ist aufgrund der aktuellen Beschaffungssituation eine Anpassung des Zeitraums zwischen Auftragserteilung und Baubeginn von mindestens 8 Wochen möglich (ursprünglich geplanter Baubeginn 05.09.2022)?

3. Um eine unterbrechungsfreie Wasserversorgung während der gesamten Baumaßnahme zu gewährleisten, sind die vorgesehenen Arbeiten/Leistungen in Teilabschnitte zu untergliedern. Aus diesem Grund bitten wir Sie um eine Anpassung des Ausführungszeitraums auf mindestens zehn Monate. Ist es möglich, unserer Bitte zu entsprechen?

4. Da sich die Umsetzung der geplanten Baumaßnahme voraussichtlich über den zuvor beschriebenen Zeitraum erstrecken wird, ist die Einhaltung des vorgegebenen Zahlungsplans für uns mit erheblichen Vorfinanzierungskosten verbunden. Unsere Frage ist daher, ob Ihrerseits die Bereitschaft besteht, erbrachte Teilleistungen entsprechend dem Baufortschritt abzurechnen (beispielsweise nach Fertigstellung und Abnahme einzelner Verfahrensstufen)?«

Antwort:

*Betreff:* »AW: Beantragung Fristverlängerung«

*Inhalt:* »

zu 1.: Im Rahmen des Änderungspaketes wird die Angebotsfrist zunächst bis zum 09.09.2022 verlängert. Über eine erforderlichenfalls notwendige weitere Fristverlängerung kann erst zu einem späteren Zeitpunkt auf Anfrage entschieden werden.

zu 2.: Unter Ausführungsbeginn laut BVB (FB 214 VHB) ist aus Sicht des AG nicht die Ausführung der Arbeiten vor Ort zu verstehen, sondern der Beginn der Leistungserbringung. Dies schließt z. B. die Sichtung der dann übergebenen Ausführungsplanung und die Erstellung der Werkstatt- und Montageplanung ein und ist daher in einem zeitlich engen Zusammenhang mit der Auftragserteilung zu sehen.

zu 3.: Der Ausführungszeitraum ist auch AG-seitig schwer zu kalkulieren, u. a. aufgrund der derzeitigen Liefersituation verschiedener Bauteile/-stoffe oder institutsinterner Abläufe und Beschränkungen. Der in den BVB (FB 214 VHB) benannte Ausführungszeitraum (ca. 3 Monate) geht von einer soliden Materialverfügbarkeit und ausreichenden personellen Besetzung der Baustelle aus. Sollte sich aufgrund der dann aktuellen Situation die Notwendigkeit einer Anpassung der Ausführungsfristen ergeben, erfolgt diese VOB-konform nach Auftragserteilung.

zu 4.: Die Abrechnung nach Leistungsstand erfolgt VOB-konform auch für Teile der vertragsgemäßen Leistung in Form von Abschlagszahlungen (s. auch § 16 VOB/B). Als Leistungen gelten demnach auch "die für die geforderte Leistung eigens angefertigten und bereitgestellten Bauteile sowie die auf der Baustelle angelieferten Stoffe und Bauteile, wenn dem Auftraggeber nach seiner Wahl das Eigentum an ihnen übertragen ist oder entsprechende Sicherheit gegeben wird" (§ 16 Abs. 1 Nr. 1 VOB/B).

«

---

Ifd. Nummer A-4

Frage: *Betreff:* »[ID: 55932] Verlängerung der Angebotsfrist«

*Inhalt:* »Sehr geehrte Damen und Herren,

hiermit beantragen wir eine Verlängerung der Angebotsfrist.

Details der Ausschreibung respektive aufgrund von Bieterfragen haben sich Spezifikationen geändert und müssen angepasst werden.

Die aktuelle Situation auf dem Weltmarkt generiert nicht nur längere Lieferzeiten, sondern auch Anfragezeiten von Materialien.

Wir bitten Sie daher die Angebotsfrist entsprechend zu verlängern, um eine Angebotsangabe zu ermöglichen.

Wir bitten daher um Fristverlängerung bis zum 26.08.2022«

Antwort: *Betreff:* »AW: Verlängerung der Angebotsfrist«

*Inhalt:* » Fristverlängerung bis 9.9.2022 - siehe Änderungspaket 1 vom 10.08.2022.«

---

Ifd. Nummer A-3

Frage: *Betreff:* »[ID: 55741] Bieterfragen zum LV«

*Inhalt:* »16. LV Pos. 1.2.5.40

Diese Position ist nicht auskömmlich beschrieben.

Bitte definieren Sie detailliert welches Material angeboten werden soll.

17. LV Pos. 1.2.6.10 Umbau Schaltschrank

Diese Position ist nicht auskömmlich beschrieben.

Bitte definieren Sie detailliert welches Material angeboten werden soll.

Eine Schaltschranktür soll ausgetauscht werden, welche Abmessungen? Technische Daten fehlen komplett.

Welche Zusatzbaugruppen müssen installiert werden? Bitte detailliert aufschlüsseln.

18. LV Pos. 1.2.7.10 Anbindung an Prozessleitsystem  
Diese Position ist nicht auskÖmmlich beschrieben.

Bitte beschreiben Sie detailliert welches Material angeboten werden soll.

Welche Parameter und Variablen sollen bereitgestellt werden?

Woher kommen diese?

Bitte beschreiben sie detailliert die Verkabelung.  
Welches Material?( Längen, Dimensionen, Kabeltypen, Zubehör etc.)

Was soll programmiert werden? Bitte Prozessbeschreibung liefern inkl.  
Systembeschreibung der Steuerung sowie Programmiersprache.

19. LV Pos. 1.2.7.20 Anbindung UV Anlage  
Diese Position ist nicht auskÖmmlich beschrieben.

Bitte beschreiben Sie detailliert welches Material angeboten werden soll.

Bitte Beschreiben Sie auch detailliert den Arbeitsumfang der Integration  
in die vorhandene Steuerung inkl.

Nennung der Steuerung sowie nötigen Informationen.

20. LV Pos. 1.2.4.60 Einbau Armaturen  
Diese Position ist nicht auskÖmmlich beschrieben.

Ihre Formulierung ?als Rege-lund sonstige Armaturen.? Ist nicht  
auskÖmmlich.

Bitte beschreiben Sie detailliert was angeboten werden soll.

Was für ein Ventil oder Bauteil in welchem Material, Abmessungen etc.

21. Bitte liefern Sie Aufstellzeichnungen sowie Detail Fließschemata und  
Elektrotechnische Planung, da sonst keine Angebotsangabe möglich  
ist.«

Antwort: *Betreff:* »AW: Bieterfragen zum LV«

*Inhalt:* »Siehe aktualisiertes LV im Rahmen des Änderungspaketes 1 vom  
10.08.2022.«

---

lfd. Nummer A-2

Frage: *Betreff:* »[ID: 55740] Bieterfragen zum LV«

*Inhalt:* »8. LV Pos. 1.2.3.130 Elektrische Steuerung Druckerhöhung  
Leider ist diese Position nicht auskÖmmlich beschrieben.  
Bitte geben Sie alle technischen Daten an respektive alle technischen  
Komponenten welche benötigt/ angeboten werden sollen.  
Eine SPS-S71200 und Display HMI7? sind aus unserer Sicht nicht alles.  
Bitte spezifizieren Sie alle Komponenten und geben Sie auch die  
technischen Daten der Pumpen mit an.

9. LV Pos. 1.2.3.150 ? 1.2.3.160 Umstrukturierung  
Leider ist diese Position nicht auskÖmmlich beschrieben.  
Was soll geliefert werden?  
Soll nur eine neue Programmierung erfolgen oder soll Material geliefert werden.  
Bitte beschreiben Sie detailliert welches Material angeboten werden soll und wie der Arbeitsaufwand ist.

10. LV Pos. 1.2.3.170  
Bitte beschreiben Sie den genauen Materialbedarf.  
Welches Material soll angeboten werden?  
Rohrmeter und Formteile in detaillierter Auflistung.  
Dimensionen?

11. LV Pos. 1.2.4.30  
Welche Dimension soll angeboten werden.  
Bitte spezifizieren Sie die technischen Details.

12. LV Pos. 1.2.3.90 bis inkl. 1.2.3.110 Drucktransmitter  
Diese Position ist nicht auskÖmmlich beschrieben.  
Bitte definieren Sie die Pumpen inkl. Technischer Daten sowie Herstellerangabe. Ohne diese Angaben kann kein Angebot erfolgen.  
Bitte definieren Sie genaue das Material, welches angeboten werden soll inkl. Angabe der Herstellerkennung.

13. 1.2.4.60  
Material ? Durchmesser?  
Technische Daten fehlen.

14. LV Pos. 1.2.5.10 Einbindung RückkÜhlsystem  
Bitte beschreiben Sie auskÖmmlich was angeboten werden soll.  
Soll etwas umprogrammiert werden? Falls Ja bitte Systembeschreibung mitliefern.  
Welches Material soll angeboten werden?

15. LV Pos. 1.2.5.30  
Diese Position ist nicht auskÖmmlich beschrieben.  
Welche Ventile sollen angeboten werden?  
Materialgüte?  
Abmessungen?  
Anschlüsse?  
In welchen Schaltschrank erfolgt die Einbindung? Bitte Systembeschreibung nachliefern.«

Antwort: *Betreff:* »AW: Bieterfragen zum LV«  
*Inhalt:* »Siehe aktualisiertes LV im Rahmen des Änderungspaketes 1 vom 10.08.2022.«

---

Frage: **Betreff:** »[ID: 55739] Bieterfragen zum LV«

**Inhalt:** »1. In LV. Pos. 1.1.1.10 bis einschl. 1.1.1.30 werden Rohrleitungen inkl. Formstücke beschrieben,  
und somit eine unzulässige Mischkalkulation.  
Bitte definieren Sie Rohrmeter sowie die einzelnen Form und Verbindungsstücke separat.

2. In LV Pos. 1.2.1.10 Enthärtungsanlage werden Parameter abgefragt ohne Nennung einer Planungsgrundlage,  
wir bitten um entsprechende Ergänzung und Nennung der Planungsgrundlage.

GFK Tanks  
Durchmesser in mm ?

Gesamthöhe in mm ?

Solebehälter  
Durchmesser?  
Zyl. Höhe?

Bitte geben Sie eine Planungsvorgabe der benötigten Angaben an.

3. In LV Pos. 1.2.1.30 Portalladesystem für Big Bags

Für welche Bigbags ? Bitte Kg und Abmessungen angeben

Soll der Kettenzug an der Decke montiert werden?

Die Abmessungen 90x90x110cm ? die Abmessungen deuten nicht auf ein Gestell hin.

Bitte reichen Sie weitere technische Daten sowie eine Zeichnung nach.

4. LV Pos. 1.2.2.70 Temporärer Weichwassertank  
Diese Position ist nicht auskömmlich beschrieben.

Bitte geben Sie detailliert den Materialbedarf an.

Was wird an Rohr sowie Fittings benötigt in detaillierter Auflistung.

5. LV Pos. 1.2.2.80 Entleeren und Umsetzen Weichwassertank

Bitte auskömmlich beschreiben, wohin soll dieser umgesetzt werden und was wird dafür alles benötigt.

6. LV Pos. 1.2.3.60 Trockenlaufschutz

Diese Position ist nicht auskömmlich beschrieben.

Bitte beschreiben Sie detailliert welches Material angeboten werden soll.

Inkl. Angabe der vorhandenen Pumpentypen sowie Herstellerangaben der geplanten Materialien.

7. LV pos. 1.2.3.120 Druckhalteventil

Diese Position ist nicht auskömmlich beschrieben.

Bitte beschreiben Sie detailliert welches Material angeboten werden soll.«

Antwort:

*Betreff:* »AW: Bieterfragen zum LV«

*Inhalt:* »Siehe aktualisiertes LV im Rahmen des Änderungspaketes 1 vom 10.08.2022.«